

Số: 147 /KH-ĐHĐN

Đồng Nai, ngày 22 tháng 1 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác Phòng cháy, chữa cháy năm 2024

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC

Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường, trường Đại học Đồng Nai xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy năm 2024 như sau.

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Tuyên truyền trong Cán bộ, Giảng viên, Công nhân viên và sinh viên trong nhà trường về tác hại và mất mát và sự ảnh hưởng của cháy nổ, nhất là vào mùa hanh khô, những nơi có nguy cơ cháy nổ cao như thư viện, phòng học... để mọi người có ý thức trong công tác phòng cháy chữa cháy.

2. Yêu cầu:

- Chủ động phòng ngừa, tuyên truyền công tác PCCC nhằm hạn chế không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

- Xác định nhiệm vụ phòng cháy và chữa cháy là nhiệm vụ cấp bách và thường xuyên; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy tại cơ sở

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về ý thức, trách nhiệm của Cán bộ, Giảng viên, Công nhân viên và sinh viên trong công tác phòng cháy chữa cháy.

- Chủ động trong công tác xây dựng lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ.

- Thường xuyên phối hợp với Đội cảnh sát PCCC & CNCH Công an TP Biên Hòa để tiến hành kiểm tra, tuyên truyền, huấn luyện và đánh giá về công tác phòng cháy chữa cháy của nhà trường.

II. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy:

1. Công tác tuyên truyền vận động:

Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng các văn bản về công tác phòng cháy chữa cháy, bao gồm:

- Luật phòng cháy chữa cháy,

- Nghị định 136/2020/NĐ-CP, ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an về quy định chi tiết thi hành một số điều của nghị định số Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy,

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính Phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống, chống bạo lực gia đình.

- Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

2. Công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy:

- Thường xuyên kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy.

- Kiểm tra các phương tiện phòng cháy chữa cháy tại chỗ.

- Trước mùa mưa hàng năm đều mời Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy về tiến hành đo tần số của các thiết bị chống sét và kiểm tra các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại chỗ trong nhà trường.

- Định kỳ hàng quý phòng TC-HC&QT và đội PCCC thực hiện công tác tự kiểm tra, thực hiện báo cáo định kỳ theo đúng quy định hiện hành.

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ:

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất trong công tác phòng cháy chữa cháy.

- Xây dựng lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ của nhà trường.

- Tập luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho lực lượng tại chỗ.

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường.

- Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy tại chỗ.

4. Tổ chức tình huống cháy:

- Hàng năm, sau mỗi đợt tập huấn của lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ, nhà trường sẽ phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC & CNCH thành phố Biên Hòa tổ chức buổi tổng duyệt tình huống chữa cháy tại chỗ của đơn vị.

III. Thời gian và nội dung thực hiện:

Thời gian tổ chức thực hiện kế hoạch bắt đầu từ tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024.

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Bộ phận thực hiện
1.	Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC hàng năm, lập hồ sơ PCCC	Tháng 1/2024	Chuyên viên phụ trách PCCC
2.	Nạp xạc bình chữa cháy, thay thế thiết bị PCCC bị hư hỏng, trang bị bổ sung thiết bị PCCC, thiết bị bảo hộ PCCC cho đội PCCC	6 tháng/1 lần	Đội trưởng đội PCCC, Chuyên viên phụ trách PCCC và đơn vị thi công PCCC
3.	Xây dựng phương án chữa cháy và tổ chức thực tập phương án chữa cháy	Quý IV	Đội trưởng đội PCCC và Cơ quan PCCC
4.	Hưởng ứng tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động PCCN; diễn tập phương án thoát nạn, ứng cứu sự cố	Quý III	Chuyên viên phụ trách PCCC
5.	Huấn luyện nghiệp vụ cho đội PCCC cơ sở	Quý II	Đội PCCC cơ sở
6.	Kiểm tra trang thiết bị bảo hộ, dụng cụ PCCC, đèn chiếu sáng sự cố, đèn thoát hiểm....	Hàng tuần	Đội PCCC, Chuyên viên phụ trách PCCC
7.	Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho đội PCCC	1 lần/năm	Đội trưởng PCCC cơ sở, Chuyên viên phụ trách PCCC
8.	Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC cho sinh viên	1 lần /năm	Phòng CTSV
9.	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về vệ sinh an toàn lao động - phòng chống cháy nổ, ngày toàn dân PCCC 4/10.	Từ tháng 9 - 10/2024	Chuyên viên phụ trách PCCC, Đội PCCC
10.	Chuẩn bị hồ sơ tài liệu phục vụ các đoàn kiểm tra an toàn PCCC	Theo định kỳ hàng quý	Chuyên viên phụ trách PCCC, Đội PCCC
11.	Công tác tự kiểm tra an toàn PCCC tại cơ sở	Hàng tháng	Đội trưởng và Chuyên viên phụ trách PCCC
12.	Thống kê, Báo cáo công tác PCCC	Định kỳ 06 tháng, 1 năm	Chuyên viên phụ trách PCCC

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Giám hiệu:

- Phê duyệt kế hoạch phòng cháy chữa cháy và kinh phí cho công tác phòng cháy chữa cháy của đơn vị.

- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng cháy chữa cháy của đơn vị.

2. Phòng Tổ chức – Hành Chính và Quân trị và Đội PCCC cơ sở:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy của nhà trường.

- Tham mưu xây dựng lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ của đơn vị.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giảng viên, công nhân viên trong toàn trường.

- Phối hợp với Đội cảnh sát PCCC & CNCH công an TP Biên Hòa trong việc huấn luyện lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ, kiểm tra các thiết bị báo cháy tự động, các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại chỗ, đo tần số của các thiết bị chống sét trước mỗi mùa mưa, xây dựng tình huống cháy tại chỗ cho lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ tổng duyệt.

- Thường xuyên tiến hành kiểm tra, bảo trì các thiết bị báo cháy tự động, các thiết bị phòng cháy chữa cháy tại chỗ.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

Duyệt dự trù và chuẩn bị kinh phí kịp thời cho công tác phòng cháy chữa cháy của nhà trường. Mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc.

4. Phòng Công tác Sinh viên:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy trong toàn bộ sinh viên của nhà trường.

- Phối hợp với các phòng ban chức năng trong nhà trường thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng cháy chữa cháy của đơn vị.

5. Các phòng, khoa, bộ môn và trung tâm, đơn vị trực thuộc:

- Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, giảng viên, công nhân viên trong đơn vị mình về công tác phòng cháy chữa cháy.

- Phối hợp với các đơn vị của nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch phòng cháy chữa cháy của nhà trường đã xây dựng

Trên đây là toàn bộ kế hoạch về công tác phòng cháy chữa cháy của trường Đại học Đồng Nai năm 2024. Đề nghị các đơn vị trong nhà trường thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. *mauc*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- BGH (chỉ đạo);
- Đội cảnh sát PCCC & CNCH Công an TP Biên Hòa (phối hợp);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT; TC-HC&QT(Nam).



TS. Lê Anh Đức